
DECRETO DEL COMMISSARIO  
nell’esercizio delle funzioni del Comitato esecutivo

N. 12 del 09.11.2020

OGGETTO: Fondo Unico Territoriale – Comune di Ville di Fiemme (ex Carano) : 
“Lavori di sistemazione e allargamento Via Coltura, tra Via Galinae e la S.S. 48 
delle Dolomiti”. Concessione amministrativa del contributo spettante e fissazione 
dei termini di inizio e rendicontazione lavori.

L'anno duemilaventi  il giorno dodici  del mese di  novembre alle ore 9.00 nella sede 

della Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Commissario 
della  Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme, nominato  con   delibera  Giunta 

Provinciale n. 1616 del 16.10.2020, con l’assistenza del Vice Segretario della Comunità 

dott.ssa Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

Considerato che:
• ai sensi del comma 8 dell’articolo 24 della Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e  

ss.mm., è stato istituito un fondo unico – ripartito per territorio – per il finanziamento 
delle  spese  di  investimento  delle  Comunità,  comprendente  sia  gli  investimenti 
considerati  rilevanti  dalla  programmazione  di  Comunità,  sia  quelli  di  interesse 
specifico dei singoli Enti Locali;

• con deliberazione della Giunta provinciale n. 1933 di data 8 settembre 2011 sono 
stati  approvati  i  criteri  e  le  modalità  gestionali  del  fondo  in  parola,  stabilendo 
contestualmente le tipologie di intervento ammissibili e le procedure connesse, con 
particolare  riferimento  agli  adempimenti  delle  Comunità  e  all’iter  necessario  per 
addivenire  all’ammissione  a  finanziamento  e  che,  con  successivo  provvedimento 
della Giunta provinciale n. 1593 di data 20 luglio 2012, è stata varata la disciplina 
attuativa e gestionale del Fondo unico Territoriale stabilendo, per quanto riguarda il  
budget  territoriale,  di  attribuire  alle  Comunità  tutte  le  fasi  operative  intermedie 
inerenti l’iter di finanziamento, sulla base di un’apposita direttiva;

• con deliberazione n. 377 di data 1 marzo 2013 la Giunta provinciale ha approvato la  
disciplina delle modalità di attuazione del budget territoriale stabilendo, tra l’altro, che 
compete alle Comunità, una volta verificata la completezza della documentazione 
fornita dal Comune, adottare il provvedimento di concessione amministrativa, entro il 
termine del 30 giugno 2014, dei singoli finanziamenti relativi ad interventi realizzati 
dai Comuni, sulla base della documentazione prevista dalla deliberazione provinciale 
n. 2839/2004 che ciascun Ente dovrà presentare alla Comunità;

• con delibera n. 98 di data 12 ottobre 2011 questa Giunta ha approvato l’intesa su 
termine, modifiche ed integrazioni ai criteri di utilizzo del budget previsto nel Fondo 



Unico Territoriale e con delibera n. 39 di data 17 aprile 2012 ha approvato l’intesa 
con  la  Conferenza  dei  Sindaci  sull’ordine  di  priorità  degli  interventi  proposti  dai 
Comuni ricadenti nel territorio, intesa poi modificata, previa intesa con la Conferma 
dei Sindaci, con delibera n. 120 di data 16 ottobre 2012;

• con deliberazione n. 2529 di data 23 novembre 2012 la Giunta provinciale ha infine 
confermato  gli  interventi  e  le  scelte  programmatiche  contenute  nel  piano  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme;

• con deliberazione n. 543 di data 7 aprile 2017 la Giunta provinciale ha poi modificato 
l’elenco  degli  interventi  e  delle  scelte  programmatiche  contenute  nel  piano  della 
Comunità territoriale della Val di Fiemme, inserendo la nuova opera del Comune di 
Carano “Lavori di sistemazione e allargamento via Coltura, tra via Galinae e la S.S.  
48 delle Dolomiti” ed assegnando al Comune il  termine di un anno, scadente il  7 
aprile 2018, per la presentazione alla Comunità della documentazione prevista dalla 
delibera G.Prov.le n. 2839/2004 e ss.mm. ai  fini  della concessione del contributo 
spettante;

• il suddetto termine è stato prorogato al 07.04.2019 con deliberazione del C.E. n. 32 
dd.  09.04.2018  e  ulteriormente  al  07.04.2020 con deliberazione del  C.E.  49  dd. 
09.04.2019.

Precisato  che  in  esecuzione  alle  Ordinanze  emesse  dal  Presidente  della  Giunta 
Provinciale  in  relazione  all’emergenza  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, nr. 174300 dd. 18.03.2020 
e  nr.  266873  dd.  01.06.2020,  i  termini  per  la  conclusione  di  attività  oggetto  di 
finanziamento,  nonché  i  termini  perentori  di  conclusione  di  tutti  i  procedimenti  
amministrativi,  sono rimasti sospesi dal 23.02.2020 al 08.06.2020, per complessivi  106 
giorni.

Viste le seguenti note del comune di Ville di Fiemme – (loc.ex Carano):
−        nota prot. 2972 dd. 26/05/2020 -  acquisita agli atti n. 3654/prot. dd. 27/05/2020,  

mediante  cui  l’ente  ha  richiesto  alla  Comunità  la  concessione  del  precipitato 
finanziamento, allegando il decreto commissariale nr. 66 del 21.05.2020 avente 
ad oggetto “Lavori di sistemazione e allargamento via Coltura, tra via Galinae ed 
il collegamento alla nuova rotatoria SS 48. Approvazione del progetto definitivo ai 
fini  del  finanziamento”,  nonché  la  relazione  tecnico-illustrativa  ed  il  quadro 
economico  del progetto stesso, dal quale emerge il costo di €  854.000,00, di cui  
571.432,69 per lavori ed € 282.567,31 per somme a disposizione;

−        nota prot. 6302 dd. 14/10/2020 – acquisita agli atti n. 7441/prot. dd. 15/10/2020, 
mediante cui si comunica che:
• sono stati acquisiti con esito positivo e senza modifiche al progetto dell’opera 

da finanziare, il parere favorevole espresso con deliberazione numero 98 del 
17.06.2020  -  pratica  1/5222  -  della  Commissione  per  la  pianificazione 
territoriale e del paesaggio della Comunità territoriale della val di Fiemme – 
CPC -   sotto  il  profilo  paesaggistico-ambientale  e valevole  anche sotto  il 
profilo urbanistico ai sensi dell'articolo 9 comma 4 della LP 4 agosto 2015 
numero 15;

• non necessitano ulteriori autorizzazioni, pareri e nulla osta, oltre a quelli già 
acquisiti con esito positivo.

Precisato  quindi  che  il  procedimento  ai  fini  della  concessione  del  contributo  può dirsi 
completato in data 17/06/2020 – data di acquisizione dei pareri tecnici come emerge dalla 



comunicazione  del  richiedente  dd.  14/10/2020  –  e  quindi  mediante  un  minimo 
superamento del termine del 08/06/2020 – termine ridefinito a seguito della sospensione 
dei termini per emergenza sanitaria.

Ritenuto peraltro di poter accogliere comunque la richiesta di finanziamento in sanatoria – 
ora  per  allora  -,  tenuto  conto  che  la  domanda  di  concessione  del  finanziamento, 
unitamente a quella di acquisizione dei pareri tecnici, è pervenuta entro il termine ultimo 
ma che, per esigenze organizzative della Commissione per la pianificazione territoriale e 
del  paesaggio – CPC – connesse anche alla particolare situazione sanitaria,  la  prima 
riunione utile successiva della Commissione tecnica si è svolta il  17.06.2020, e quindi di 
poco oltre il termine ultimo del 08.06.2020.

Ricordato  che  per  quanto  riguarda  il  livello  di  contribuzione  provinciale  si  deve  fare 
riferimento a quello già individuato nella sopra citata deliberazione della Giunta provinciale 
n. 543/2017, che per il Comune di Carano (ora Ville di Fiemme)  è stabilito nella misura 
dell’80%, e pertanto l’importo del contributo, arrotondato, ammonta ad € 640.000,00 sulla 
base della spesa ammessa di € 800.000,00.
Stabilito quindi che:
• il  Comune di  Ville di  Fiemme (loc. ex Carano) è tenuto ad avviare la procedura di  

affidamento dei lavori entro 2 anni dalla data del presente provvedimento, così come 
previsto dalla deliberazione Giunta Prov.le n. 163 di data 1 febbraio 2008 e ss.mm., 
salvo proroghe motivate sulla base dei criteri fissati dalla Giunta Prov.le con propria 
deliberazione n. 1980/2007, pena la revoca del contributo, ai sensi dell’articolo 12 della  
L.P. 36/93 e ss.mm.;

• in ragione della natura dell’opera e dell’entità dei lavori, il Comune di Ville di Fiemme 
entro 4 (quattro)  anni  dalla  data del  presente provvedimento  dovrà  presentare alla 
Comunità  la  documentazione  prevista  dalla  deliberazione  G.Prov.le  n.  2839/2004 
relativa alla rendicontazione. In particolare dovranno essere inoltrati:

• atto di approvazione della contabilità finale e del verbale di collaudo o certificato 
di regolare esecuzione dei lavori, nonché riepilogo delle spese sostenute;

• copia conforme del verbale di collaudo o certificato di regolare esecuzione dei 
lavori;

• per i  lavori  in diretta  amministrazione, quando non è prodotto il  certificato di 
collaudo o di  regolare esecuzione, dovrà essere allegata la dichiarazione del 
direttore dei lavori sulla regolare esecuzione dell’opera e sul rispetto dei termini  
assegnati per l’ultimazione dei lavori.

Tutto ciò premesso, si propone di procedere alla concessione amministrativa del finanziamento 
dell’opera in oggetto.
Ad avvenuta esecutività, il presente provvedimento verrà trasmesso al Servizio Autonomie Locali 
della  Provincia Autonoma di Trento, ai fini della  presa d'atto della concessione e conseguente 
rilevazione  contabile  a  carico  del  bilancio  provinciale,  così  come  previsto  dalla  deliberazione 
G.Prov.le n. 377 di data 01.03.2013.
Vista la L.p. 3/2006 e s.m.
Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 
con legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m..
Visto lo Statuto della Comunità Territoriale della val di Fiemme.
Visto il D.Lgs. 118/2011 ed D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) – parte 
contabile.
Viste inoltre le seguenti deliberazioni:



• del. Consiglio della Comunità n. 3 di data 07/01/2020, di “Approvazione della 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 - 
Art. 170 del D.lgs. 267/2000”;

• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  4  di  data 07/01/2020,  di  “Approvazione del 
Bilancio di  previsione finanziario 2020-2022 e della nota integrativa (Bilancio 
armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2001)”;

• decreto nr. 2 dd. 21.10.2020 del Commissario della Comunità Territoriale della 
val di Fiemme con il quale si confermano gli obiettivi gestionali previsti nel PEG 
2020-2022 approvato  con deliberazione del  Comitato  Esecutivo  n.  1/2020 e 
ss.mm.;

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità.

  
Acquisti  preventivamente,  sulla  proposta  di  decreto,  i  pareri  favorevoli  previsti  dalle 
disposizioni dell'art. 185 della L.R. 2/2018.
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di  
conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

D E C R E T A

1. di dare atto che il Comune di Ville di Fiemme (loc. ex Carano) ha approvato in linea tecnica il  
progetto definitivo dei “Lavori di sistemazione e allargamento Via Coltura, tra Via Galinae 
e la S.S. 48 delle Dolomiti”, a firma del progettista D’Incal Davide, dell'importo complessivo 
di Euro 854.000,00;

2. di  dare atto che l’importo ammissibile  a contributo,  come previsto nella  deliberazione della 
Giunta provinciale n. 543/2017, viene rideterminato in € 800.000,00;

3. di disporre, ora per allora per quanto esposto in premessa, la concessione amministrativa al 
Comune di Ville di fiemme del contributo di  € 640.000,00= pari all’80% della spesa ritenuta 
ammissibile;

4. di dare atto che l’avvio della  procedura di  affidamento dei lavori  inerenti  l’opera in oggetto 
dovrà avvenire entro 2 (due) anni dalla data del presente provvedimento, tenuto conto che è 
prevista  l’acquisizione  di  terreni  da  privati  mediante  espropri  ed  anche  occupazioni 
temporanee;

5. di  stabilire  che il  Comune dovrà notiziare  per  iscritto  alla  Comunità  l'avvenuto  rispetto  dei 
termini di cui al punto 4);

6. di dare atto che in caso di mancato avvio della procedura di affidamento dei lavori entro il 
termine  sopraindicato  l’intervento  provinciale  verrà  revocato,  salvo  proroghe  motivate 
concedibili sulla base dei criteri fissati dalla Giunta provinciale con provvedimento n. 163/2008 
e ss.mm.;

7. di stabilire che entro 4 (quattro) anni dalla data del presente provvedimento, salvo proroghe 
motivate concedibili sulla base dei criteri fissati dalla Giunta provinciale, il beneficiario dovrà 
presentare  alla  Comunità  la  documentazione  prevista  dalla  deliberazione  provinciale  n. 
2839/2004 consistente in:
- atto di approvazione della contabilità finale e del verbale di collaudo o certificato di regolare 
esecuzione dei lavori, nonché riepilogo delle spese sostenute;
- copia conforme del verbale di collaudo o certificato di regolare esecuzione dei lavori;
- per i lavori in diretta amministrazione, quando non è prodotto il certificato di collaudo o di 
regolare  esecuzione,  dovrà  essere  allegata  la  dichiarazione  del  direttore  dei  lavori  sulla 
regolare esecuzione dell’opera e sul rispetto dei termini assegnati per l’ultimazione dei lavori;

8. di  dare atto che,  ad avvenuta verifica della  documentazione di  cui  al  precedente punto,  si 
provvederà  alla  quantificazione  finale  del  contributo  spettante  sulla  base  della  spesa 



effettivamente  sostenuta,  provvedendo  eventualmente  alla  rideterminazione  dello  stesso, 
dandone comunicazione al Servizio Autonomie Locali della Provincia Autonoma di Trento per 
la successiva regolazione contabile;

9. di  provvedere  all’invio  del  presente  provvedimento,  non  appena  esecutivo,  al  Comune 
richiedente e al  Servizio Autonomie Locali  della  Provincia Autonoma di Trento,  ai  fini  della 
conseguente rilevazione contabile a carico del bilancio provinciale, in seguito alla quale l’Ente 
beneficiario avrà titolo per accertare il finanziamento nel proprio bilancio;

10. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo a pubblicazione avvenuta ai sensi 
dell’art. 183 co. 1 della L.R. 2//2018.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE SEGRETARIO IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it   per dieci (10) giorni consecutivi dal 
09.11.2020

Provvedimento esecutivo dal  20.11.2020

Cavalese, li 09.11.2020
Il Vice Segretario

dott.ssa Luisa Degiampietro

http://www.albotelematico.tn.it/

